
 - originale - 
 
 

 

 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA  
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
_______________________ 

 

 
Verbale di deliberazione n. 30 

del Consiglio Comunale 

 

 
31 05 2021 

 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la governance di Trentino Digitale spa. 

 

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di maggio alle ore 18.15, a seguito 
regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 
in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto legge 17.03.2020 n. 18 e DPCM 
13.10.2020. 

Presenti i Signori (collegati in videoconferenza attraverso la piattaforma LifeSize 
Cloud secondo quanto stabilito con Decreto del Sindaco n. 1 dd. 6 aprile 2020): 

VALENTINI Samuel - Sindaco presente 

BRUNI Giordano - Vicesindaco presente 

CICOLINI Andrea   presente 

GHEZZI Giuliano   presente 

LEONARDI Arianna   presente 

LEONARDI Gianluca   presente 

MARINELLI Monica   presente 

ODORIZZI Alessia   presente 

PALLAVER Fausto   presente 

PAOLI Lauro    presente 

PINAMONTI Felice   presente 

PIZZOLLI Donatella   presente 

SANTINI Diego    presente 

SANTINI Marco    presente 

SLANZI Paola    presente 

TORRESANI Riccardo   presente 

WALDNER Darma   assente giustificato 

ZANOLINI Mirco   presente 
 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Anna Maria Iob presente con Presidente del Consiglio e 

Sindaco in Sala Consiglio dotata di “conference room” / computer sul/la quale vengono proiettate 

le postazioni video dei Consiglieri comunali collegati alla piattaforma LifeSize Cloud. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor Odorizzi Alessia nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato posto al n. 10 dell’ordine del giorno. 

Scrutatori: Bruni Giordano e Leonardi Arianna 

 

  



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 dd. 31/05/2021 

OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione per la governance di Trentino Digitale spa. 

 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 24.06.2009 l’ex Comune di Tuenno 
aveva approvato lo schema di convenzione per la “governance” di Informatica Trentina s.p.a. 
quale società di sistema, acquisendo a titolo gratuito dalla P.A.T. n. 717 azioni di Informatica 
Trentina S.p.A. a titolo gratuito, ai sensi dell’articolo 33 c. 7bis della legge provinciale n. 3/2006 
e secondo la quantificazione di cui all’allegato della deliberazione della Giunta Provinciale n. 
468/2008, per un valore nominale complessivo di € 717,00. 
- con deliberazione del Consiglio comunale dell’ex Comune di Tassullo n. 19 del 
02.08.2012, era stata deliberata l’acquisizione, a titolo gratuito, dalla Provincia Autonoma di 
Trento di n. 576 azioni di Informatica Trentina S.p.a., ai sensi dell’art. 33 c. 7bis della legge 
provinciale n. 3/2006 e secondo la quantificazione di cui all’allegato della deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 468/2008, per un valore di complessivi euro 576,00 ed è stato altresì 
approvato lo schema di Convenzione atto a disciplinare i rapporti per la governance di 
Informatica Trentina s.p.a. 
- con deliberazione del Consiglio comunale dell’ex Comune di Nanno n. 24 di data 
04.11.2009 era stato approvato lo schema di convenzione per la “governance” di Informatica 
Trentina S.p.a. quale società di sistema, ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter e 13, comma 2, 
lettera b) della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, ed è stato altresì deliberato di acquisire 
dalla Provincia autonoma di Trento n. 191 azioni di Informatica Trentina S.p.A.  a titolo gratuito 
per un valore nominale complessivo di € 191,00; 
 
Atteso che con legge regionale 24 luglio 2015, n. 20, pubblicata sul Supplemento n. 2 al B.U. n. 
31/I-II del 04/08/2015, è stato istituito a decorrere dal 1° gennaio 2016 il Comune di Ville 
d’Anaunia mediante la fusione dei Comuni di Nanno, Tassullo e Tuenno; 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 3 “Successione nella titolarità dei beni e dei rapporti giuridici” 
della sopra richiamata L.R. n. 20 del 24 luglio 2015 di “Istituzione del nuovo Comune di Ville 
d’Anaunia mediante la fusione dei Comuni di Nanno, Tassullo e Tuenno”, il Comune di Ville 
d’Anaunia subentra nella titolarità di tutti i beni mobili e immobili e di tutte le situazioni giuridiche 
attive e passive dei Comuni di origine di Nanno, Tassullo e Tuenno. 

 
Rilevato che in data 01/01/2016, a seguito della fusione tra i tre Comuni di Nanno, Tassullo e 
Tuenno, Informatica Trentina S.p.A. ha emesso il nuovo certificato azionario intestato al nuovo 
Comune di Ville d’Anaunia per n. 1484 azioni e per un valore nominale complessivo di € 
1.484,00; 
 
Preso atto che a seguito della fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. (società 
interamente provinciale) in Informatica Trentina S.p.a., è stata costituita una nuova società 
denominata “Trentino Digitale S.p.a.”, che costituisce lo strumento del sistema delle P.A. del 
Trentino per la progettazione, lo sviluppo, la manutenzione e l’esercizio del Sistema Informativo 
elettronico trentino (SINET), evoluzione del Sistema Informativo Elettronico Pubblico (S.I.E.P.), 
e dell’infrastruttura e del Sistema di comunicazione Elettronico Pubblico, a beneficio delle 
Amministrazioni stesse e degli altri enti e soggetti del sistema, in osservanza della disciplina 
vigente. 
 
Ricordato che con deliberazione n. 33 dd. 13.03.2019 la Giunta comunale ha preso atto della 
fusione per incorporazione sopra citata ed ha provveduto alla sostituzione dei titoli azionari. 
 
Visto l’art. 33 della L.P. 16.06.2006, n. 3 e s.m.; 
 
Dato atto che la società Trentino Digitale S.p.a. - derivante dall’incorporazione sopra citata di 
Trentino Network S.r.l. in Informatica Trentina S.p.a. - mantiene il ruolo di società di sistema 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 dd. 31/05/2021 

preordinata alla diffusione delle nuove tecnologie dell’informazione e delle telecomunicazioni 
nel settore pubblico, alla gestione della rete privata delle telecomunicazioni ed alla fornitura di 
servizi di comunicazione alla Provincia ed agli enti facenti parte del sistema informativo 
elettronico trentino (SINET); 
 
Considerato che l’attività di regolazione delle società pubbliche, strumento operativo nei diversi 
settori di attività pubblica, ha coinvolto, oltre al legislatore nazionale, anche quello provinciale; 
 
Atteso che a livello statale la delega legislativa contenuta negli artt. 16 e 18 della legge 7 agosto 
2015, n. 124 (“Riforma Madia”) per il riordino del quadro giuridico attraverso la predisposizione 
di un testo unico sulle partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, si è 
concretizzata con il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia 
di società a partecipazione pubblica”; 
 
Dato atto che il legislatore provinciale, nell’ambito dell’attività di regolazione sulle società 
pubbliche, con la duplice finalità di adeguamento al quadro nazionale e di efficientamento della 
spesa pubblica e dello strumento societario, è intervenuto con l’art. 7 della legge provinciale 29 
dicembre 2016, n. 19; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 1867 di data 16 novembre 2017, con la 
quale è intervenuta con riferimento alle società titolari di affidamento diretto e che, partecipate 
in via maggioritaria dalla Provincia, risultano congiuntamente controllate anche dagli enti locali. 
Si tratta delle società che rispondono all’istituto di matrice europea dell’in-house providing, che 
svolgono l’attività prevalente in favore dei soci pubblici affidanti e sulle quali gli enti pubblici 
partecipanti devono esercitare poteri di controllo “analogo” (a quello esercitato sui propri uffici), 
mediante l’esercizio congiunto della governance. Rientra in tale fattispecie, assurgendo al ruolo 
di “società di sistema”, anche Trentino Digitale S.p.A. quale entità in-house preordinata alla 
gestione di tutte le attività ICT del sistema Pubblico provinciale; 
 
Rilevato che con la citata deliberazione n. 1867 del 16 novembre 2017 è stato anche approvato 
uno schema di convenzione tipo, su cui il Consiglio delle Autonomie Locali si è espresso 
favorevolmente nella seduta del 15 novembre 2017, procedendo alla riformulazione dello 
schema generale di convenzione per la “governance” di società provinciali partecipate dagli enti 
locali quali società di sistema, ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter , e 13, comma 2, lettera b), 
della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, recante “Norme in materia di governo 
dell'autonomia del Trentino”. La medesima deliberazione ha demandato al dipartimento 
competente di promuovere l’affinamento dello schema generale di convenzione e la relativa 
sottoscrizione, procedendo altresì alla definizione delle condizioni generali di servizio; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 207 dd. 14.02.2020 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per la governance di Trentino Digitale S.p.A. comprensivo 
delle condizioni generali di servizio e della tabella riepilogativa della compagine azionaria della 
Società al 31 dicembre 2018; 
 
Vista la nota prot. n. S172/2020/6.6.3./IDN, pervenuta in data 22.05.2020 sub prot. n. 4106, con 
la quale il Servizio ICT e Trasformazione digitale della Provincia autonoma di Trento ha 
trasmesso il testo della nuova convenzione per la governance di Trentino Digitale S.p.a., 
invitando i soci alla sua sottoscrizione e che il suddetto schema di convenzione è stato 
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 207 di data 14.02.2020, accogliendo le 
osservazioni precedentemente espresse dal Consiglio delle Autonomie Locali; 
 
Considerato che lo schema di convenzione, che si propone di approvare, riproduce l’articolato 
dello schema tipo previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1867 del 16 novembre 
2017. In particolare, nell’art. 4 della Convenzione vengono dettagliate le modalità di esercizio 
delle funzioni di controllo analogo con particolare attenzione sia alla dimensione di governance 
strategica e di gestione straordinaria che a quella ordinaria di natura industriale e operativa; 
 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 dd. 31/05/2021 

Dato atto che ai sensi dell’art. 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, e dell’articolo 5 del Codice dei Contratti Pubblici, emanato con 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, infatti ogni Amministrazione socia deve poter esercitare 
sulla Società “in house”: “un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi (...) qualora 
essa eserciti una influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni 
significative della persona giuridica controllata”; 
 
Atteso che per garantire la piena attuazione del controllo analogo a quello esercitato sui propri 
servizi, con lo schema di Convenzione che si propone di approvare si intendono disciplinare 
l’esercizio congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo su Trentino Digitale S.p.A., 
demandandolo all’organismo denominato “comitato di indirizzo” ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, dagli articoli 5 e 192 del Codice dei Contratti Pubblici, emanato con decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dall’articolo 16 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, 
costituente il testo unico delle società a partecipazione pubblica. 
 
Precisato che la sottoscrizione dello schema di convenzione di cui si propone l’approvazione 
comporta una piena condivisione dei contenuti e degli obiettivi e una contestuale accettazione 
delle condizioni generali di servizio che, descritte nell’allegato alla convenzione medesima, sono 
da intendersi integralmente richiamate; 
 
Presa visione del testo della convenzione di adesione a Trentino Digitale S.p.A., comprese le 
condizioni generali di servizio, nel testo che si allega alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale (all. A), e ritenutolo idoneo a disciplinare la materia in parola; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 185 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2, in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dal Responsabile 
del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 
Rilevato che non necessita acquisire il parere in ordine all’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, non comportando il 
presente atto impegni di spesa.  
 
Visti: 
- gli artt. 33, comma 7 ter e 13, comma 2, lett. b) della L.P. 16.06.2006, n. 3 e s.m.; 
- l’art. 18 della L.P. 10.02.2005, n. 1 e s.m.; 
- l’art. 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 
2014; 
- gli artt. 5 e 192 del Codice dei Contratti Pubblici, emanato con decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
- l’art. 16 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, costituente il testo unico delle società a 
partecipazione pubblica; 
- la deliberazione di Giunta provinciale n. 1867 di data 16 novembre 2017; 
- il parere favorevole con osservazioni del Consiglio autonomie locali espresso nella seduta del 
18 dicembre 2019; 
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 207 dd. 14.02.2020 avente ad oggetto 
“Approvazione dello schema di convenzione per la governance della Società Trentino Digitale 
S.p.a. ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter e 13 comma 2, lett b) della legge provinciale 
16.06.2006, n. 3”; 
- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n. 2; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 

 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 dd. 31/05/2021 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 di data 11.02.2021, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato adottato il provvedimento avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, del Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2021-2023, della Nota integrativa e dei relativi allegati. 

 
 Il Presidente del Consiglio, assistito dagli scrutatori previamente nominati, pone in 
votazione il punto e constata e proclama il risultato della votazione espressa per alzata di mano:  

 
presenti e votanti n. 17 
voti favorevoli n. 17 
astenuti n. 0 
contrari n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, lo schema di convenzione per la 

governance di Trentino Digitale S.p.A., nel testo che si allega alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale (all. A); 
 

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 1. 
 

3. di restituire alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio ICT e trasformazione digitale la 
convenzione firmata unitamente alla comunicazione degli estremi del presente 
provvedimento che ne ha autorizzato la sottoscrizione e le generalità del soggetto che ha 
apposto la firma digitale. 
 

4. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 

5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

 

 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco, il consiglio comunale, con separata votazione 
espressa per alzata di mano: 
presenti e votanti n. 17 
voti favorevoli n. 17 
voti contrari n. 0 
astenuti n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO 
                          Odorizzi Alessia                                                                     dott.ssa Anna Maria Iob 
 
 
                                                    
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ville d’Anaunia, lì       

IL SEGRETARIO 
  (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – DPReg 01.02.2005, n. 3/L) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 4 giugno 2021 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 
Addì, 4 giugno 2021  

 
IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, 
denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 79, comma 3 del DPReg 01.02.2005, n. 
3/L 
 
Addì,       

 
IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 
comma 4 del DPReg 01.02.2005, n. 3/L 
 
Addì, 31 maggio 2021 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
      (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 

  

 



 

 COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
 

Consiglio Comunale 
 

Seduta del 31/05/2021  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la governance di Trentino Digitale spa. 

 
 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto, si esprime: 
 
- in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa - parere: Favorevole 
 
 IL SEGRETARIO  
 COMUNALE  
 (dott.ssa Anna Maria Iob) 

Lì, 21 maggio 2021 
  

 
 
- in ordine alla regolarità contabile - parere: Favorevole 
 
 IL RESPONSABILE  
 DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 (dott. Claudio Albanese) 

Lì, 21 maggio 2021 
  

 
 
- Ai fini della regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa ivi contenuta, ai sensi dell’art. 17 – comma 27 – della L.R. 23.10.1998, n. 10 
 
   
   
   

Lì,       
  

 
 

 
Provvedimento:   Deliberazione n. 30   Pubblicata il 4 giugno 2021 
 


